
România 
Judeţul Harghita 
Comuna Ditrău
Consiliul Local al comunei Ditrău

HOTĂRÂREA Nr. 49/2019
privind aprobarea structurii organizatorice a Aparatului de specialitate 

al primarului comunei Ditrău

Consiliul Local al comunei Ditrău, jud. Harghita întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 
octombrie 2019;

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr. 6207/2019 al primarului comunei Ditrău,
Ordinul Prefectului Judeţului Harghita nr. 217/2019 privind stabilirea numărului 

maxim de posturi pentru anul 2019 la nivelul unităţilor administraţiv-teritoriale din judeţ;
prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, modificată şi completată, precum şi ale Legi nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, 
modificată şi completată;

Raportul de specialitate nr. 6424/2019, al secretarului comunei;
Avizul Comisiei pentru activităţi de buget, economico - financiare, juridic şi de 

disciplină din cadrul Consiliului local Ditrău;
- Hotărârea consiliului local Ditrău nr. 26/2019 pentru aprobarea bugetului local al comunei 

Ditrău şi bugetul instituţiilor publice pe anul 2019;
- Hotărârea Consiliului local Ditrău nr. 19/2016 pentru înfiinţarea Centrului Multifuncţional 

de Sănătate Pulică „Centrul de sănătate Szent Katalin Egeszseghaz”;
Avizul favorabil al Direcţiei de Sănătate Publică al judeţului Harghita nr. 300/ 2016 

pentru postul de asistent medical comunitar în cadrul Programului dezvoltării reţelei de asistenţă 
medicală comunitară al judeţului Harghita;

- prevederile art. 409, ale art. 610, art. 611 şi ale art. 612, alin. (1). precum şi ale art. 628 din 
O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ, modificat;

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. „a”, ale art. 139, alin. (1). art. 196, alin. (1), lit. „a” din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Aprobă Organigram a aparatului propriu al primarului comunei Ditrău, conform 
Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2. Aprobă Statul de funcţii al aparatului propriu al primarului comunei Ditrău, conform 
Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Ditră.

Art. 4. Secretarul comunei va asigura transmiterea şi publicitatea prezentei hotărâri.
Art. 5. Prezenta se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Compartimentului 

contabilitate din cadrul apartului propriu al primarului comunei Ditrău şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Harghita.

Ditrău, 30 octombrie 2019



JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU ORGANIGRAMA
ANEXA Nr. 1

la HOTĂRÂREA Nr. 49/2019

CONSILIUL LOCAL 
DITRĂU

Centru
multifuncţional
„Casa de
sănătate
SZENT
KATALIN
Egészségház'’'

Compartiment
agricol

2

1

1

Secretariat 1

r

Compartiment 
stare civilă

1

1

0

Compartiment
social

Asistenţi
personali

17

17

Guard

Gospodărire
comunală

Cămin 4
cultural, 0

Bibliotecă, 4
Sala de sport

VICEPRIM AR

Compartiment 1
reparaţii şi 0
întreţinere 1

Păşuni
comunale

Compartiment 3
Impozite şi Taxe, de 3

asistenţă şi 0
reprezentare, autoritate

de autorizare a
serviciului de transport

public local

Compartiment 
Informare U.E.

1
S.V.S.U. 0

1

Compartiment 2 Compartiment 3
contabilitate. 1 Cadastru, 1

caserie 1 Fond Funciar 2

Compartiment 
urbanism şi amenajarea 

teritoriului, achiziţii 
______ publice______

PRIMAR: PUSKAS ELEMER



Judeţul Harghita

STAT DE FUNCŢII

APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI DITRĂU

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 49/2019

N R .

C R T .

N u m e le ,

p r e n u m e le / V A C A N T ,  

t e m p o r a r  V A C A N T  d u p a  

c a z

S T R U C T U R A

F U N C Ţ IA  D E  

D E M N IT A T E  

P U B L IC A

F u n c ţ ia  p u b l ic a

G r
G r a d u l

p r o f e s io n a l

N i v e lu l

s t u d i i l o r

F u n c ţ ia  c o n t r a c t u a la

N iv e lu l

s t u d i i l o r
O B S E R V A Ţ II

î n a l t  f u n c ţ i o n a r  

p u b l i c
d e  c o n d u c e r e * d e  e x e c u ţ i e d e  c o n d u c e r e d e  e x e c u ţ i e

T r e a p t a

p r o f e s io n a la / g

r a d

D E M N I T A R I

1 P u s k a s  E l e m e r p r i m a r S

2 F a z a k a s  S z i l a r d v i c e p r i m a r S

S E C R E T A R I A T

3 B a j k o  K a r o l y s e c r e t a r  g e n e r a l I I S

4 C s i b i  R e k a C o n s i l i e r I S

C O M P A R T I M E N T  S T A R E  C I V I L Ă

5 C s i b i  K a t a l i n i n s p e c t o r s u p e r i o r S

C O M P A R T I M E N T  A G R I C O L

6 H o m p o t h  E n i k ő r e f e r e n t s u p e r i o r M

7 P u s k a s  N o r a C o n s i l i e r I I S

C O M P A R T I M E N T  S O C I A L

8 K o v á c s  E d i t i n s p e c t o r p r i n c i p a l S

9 v a c a n t R e f e r e n t I M

1 0 F a z a k a s  L á s z l ó R e f e r e n t I M

1 1 T a m a s  I l d i k ó R e f e r e n t I I M

1 2 B a r t a l i s  M a r i a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 3 B u d a i  I l o n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 4 F e r e n c z - C s i b i  L u j z a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 5 F u l o p  R i t a - M a g d o l n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 6 F e r e n c z i  A n n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 7 G a l l  M a r i a - M a g d o l n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 8 K o l l o  C r i s t i n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

1 9 C s í k i  T ü n d e A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 0 F e r e n c z i  A n n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 1 F u l o p  L á s z l ó A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 2 L á s z l ó  R o z á l i a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 3 C s i b i  I l o n a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 4 B a j k o  É v a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 5 M a r t o n  R o z á l i a A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 6 B á l l á  E n i k ő A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 7 L u k a c s  R ó b e r t A s i s t e n t  p e r s o n a l M

2 8 S i m o n  E n i k ő A s i s t e n t  p e r s o n a l M

C O M P A R T I M E N T  I M P O Z I T E  Ş l  T A X E  L O C A L E /  D E  A S I S T E N T Ă  Ş l  R E P R E Z E N T A R E /  

A U T O R I T A T E  D E  A U T O R I Z A R E  A  S E R V I C I U L U I  D E  T R A N S P O R T  P U B L I C  L O C A L

2 9 C s i b i  C a r m e n i n s p e c t o r s u p e r i o r s
3 0 K o l l o  M a r g i t r e f e r e n t s u p e r i o r M

3 1 S i k l o d i  M o n i k a r e f e r e n t s u p e r i o r M

C O M P A R T I M E N T  U R B A N I S M  Ş l A M E N A J A R E A  T E R I T O R I U L U I /  A C H I Z I Ţ I I  

P U B L I C E

3 2
P u s k a s - S i m o n  K i n g a  -  

E r i k a
I n s p e c t o r a s i s t e n t S

3 3 v a c a n t
c o n s i l i e r  a c h i z i ţ i i  

p u b l i c e
s u p e r i o r s

C O M P A R T I M E N T  I N F O R M A R E  Ş l  I N T E G R A R E  U . E . /  M A N A G E R I  P R O I E C T E

ZA P u s k á s  K o l o z s v á r i  A l i z L u n s i l i e i I A S

3 5 K o l l o  A n n a m á r i a c o n s i l i e r I A S



3 6 V a r g a  O r s o l y a c o n s i l i e r I A S

3 7 S i m o n  C s o n g o r i n s p e c t o r  d e  s p e c i a l i t a t e II S

3 8 M a j e r  S z i d ó n i a c o n s i l i e r I A s

C O M P A R T I M E N T  C O N T A B I L I T A T E

3 9 K o l l o  E m e s e
I n s p e c t o r  d e  

s p e c i a l i t a t e
I s

4 0 K u s m o d i  T e r e z R e f e r e n t s u p e r i o r M

C O M P A R T I M E N T  C A D A S T R U  Ş l  F O N D  F U N C I A R

4 1 F a r k a s  L o r a n t s u b i n g i n e r  t o p o g r a f I A S S D

4 2 P u s k a s  B e l a R e f e r e n t s u p e r i o r M

4 3 K o l l o  C s a b a  I s t v á n I n s p e c t o r  d e  s p e c i a l i t a t e II S

G U A R D

4 4 V a r g a  G a b r i e l l a g u a r d M

C O M P A R T I M E N T  R E P A R A Ţ I I  Ş l  Î N T R E Ţ I N E R E

4 5 v a c a n t m u n c i t o r  c a l i f i c a t I M

C Ă M I N  C U L T U R A L ,  S A L A  D E  S P O R T ,  B I B L I O T E C Ă

4 6 B i r o  A n d r e i r e f e r e n t I A M

4 7 B i r o  L e v e n t e r e f e r e n t I M

4 8 K o l l o  E n i k ő B i b l i o t e c a r I A M

4 9 K o l l o  K l a r a î n g r i j i t o a r e M

P Ă Ş U N I  C O M U N A L E

5 0 F a r k a s  I m r e M u n c i t o r  c a l i f i c a t I I I M

G O S P O D Ă R I R E  C O M U N A L Ă

51 G a l l  L a s z l o M u n c i t o r  c a l i f i c a t I M

5 2 K u s m o d i  T i b e r i u M u n c i t o r  c a l i f i c a t I M

5 3 D e a k  L a s z l o M u n c i t o r  c a l i f i c a t I I M

5 4 S i k l o d i  L a s z l o M u n c i t o r  c a l i f i c a t I I M

S E R V I C I U L  V O L U N T A R  P E N T R U  S I T U A Ţ I I  D E  U R G E N Ţ Ă

5 5 v a c a n t ş e f  s e r v i c i u M

C E N T R U  D E  S Ă N Ă T A T E  P U B L I C Ă  C A S A  D E  S Ă N Ă T A T E  „ S Z T .  K A T A L I N  

E G E S Z S E G H A Z "

5 6 G á s p á r  I l d i k ó A d m i n i t r a t o r S

5 7 K ő m ű v e s  K l a r a
A s i s t e n t  m e d i c a l  

c o m u n i t a r
P L

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate 

funcţiile publice si tot personalul contractual

P u s k a s  E l e m e r ,  p r i m a r u l

____ —  r o m i m p j  D i t r ă u  f  \

/ * /  \ > \

Nr. to ta l de d em n ita ri 2 0 2

Nr. to ta l de fu n c ţii p ub lice  de conducere 1 0 1

Nr. to ta l de fu n c ţii p ub lice  de execuţie 9 1 10

Nr. to ta l de fu n c ţii co n tra c tu a le  de  

conducere**
1 1 2

Nr. to ta l de fu n c ţii co n tra c tu a le  de execuţie 23 2 25

Nr. to ta l de p os tu ri d in  cadru l 

in s t itu ţ ie i/a u to r ită ţ ii pub lice
36 4 40

Nr. A s is te n ţi pe rso n a li ai persoanelo r cu  

hand icap  grav ş i a s is te n t m edica l com un ita r  

conf. O U G  nr. 63/2010

17 0 17

* * s e  v o r  a v e a  î n  v e d e r e  t o a te  fo r m e le  le g a le  d e  a n g a ja r e  

'* *  s e  a p l ic ă  p e n t r u  a d m in is t r a ţ ia  p u b lic ă  lo c a lă

I f n M i


